
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805  35Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa TCM 
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS LTDA - EPP, nome de 
fantasia TCM PLACAS, CNPJ nº: 07.182.020/0002-50, situada no 
Conjunto Marex Rua Recife, nº 143 – Bairro: Val-de-Cans, CEP: 
66617-060, no município de BELÉM/PA código de cadastramento 
nº 108PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 11 de fevereiro de 2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 406866

PORTARIA Nº 538/2019-DG/CGP, DE 14/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RAPHAEL DE SOUZA PINTO NETO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente do Posto Avançado 
Antonio Barreto, desenvolvendo atividades na Diretoria de 
Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 537/2019-DG/CGP, DE 14/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor CARLOS ALBERTO PAULINO DA COSTA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo 
de Operação e Fiscalização de Trânsito de CIRETRAN “A”, 
desenvolvendo atividades na CIRETRAN “B” de Capitão Poço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 536/2019-DG/CGP, DE 14/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RAIMUNDO JEAN FERREIRA QUARESMA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da 
Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 535/2019-DG/CGP, DE 14/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor CLEBER MESQUITA DA SILVA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de Capitão Poço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 534/2019-DG/CGP, DE 14/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor JOSÉ EDNEY RICARTE NUNES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57190749/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Controle de Documentos de 
Registro de Veículos, na Coordenadoria de Registro de Veículos 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 533/2019-DG/CGP, DE 14/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 475/2019-DG/CGP, que nomeou 
o senhor PAULO MARCELO ALBUQUERQUE DE MELO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de Capitão Poço.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 532/2019-DG/CGP, DE 14/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora SANDRA MARIA FERREIRA MAIA, do 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito de CIRETRAN “A” neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 531/2019-DG/CGP, DE 14/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor RAPHAEL DE SOUZA PINTO NETO, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Controle de Documentos 
de Registro de Veículos, da Coordenadoria de Registro de 
Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 530/2019-DG/CGP, DE 14/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora ARIETH DOS SANTOS COSTA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54191537/2, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente do Posto Avançado/Antonio Barreto deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 529/2019-DG/CGP, DE 14/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 4236/2017-DG/CGP, que designou a 
servidora ARIETH DOS SANTOS COSTA, Assistente de Trânsito, 
matrícula 54191537/2, Gerente de Posto Avançado, para 
responder pela Gerência de Controle de Documentos de Registro 
de Veículos deste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 407149

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA Nº 005/2019 – FISP                                     
BELÉM 13 DE FEVEREIRO DE 2019

FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA, Diretor e Ordenador de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  Os processos licitatórios desenvolvidos 
pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP:

CONSIDERANDO :  A necessidade de Fiscalização, Recebimento 
e Conferência de Materiais, Equipamentos e Outros, de interesse 
do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM;
CONSIDERANDO : ainda, o Ofício nº 082/2019 – Gab. Cmdº. 
CBMPA de 11.02.2019;
 RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionadas à 
comporem as respectivas comissões, para acompanharem os 
procedimentos de aquisições efetuados pelo FISP, de interesse 
daquele CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM, pelo período de 
um ano, a partir da data de publicação desta:
1 - RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE:
- Presidente: MAJ QOBM – ORLANDO FARIAS PINHEIRO – Mat: 
5817021-1
- 1º Membro: SUB TEN QBM – Aroni Ferreira Mulatinho Junior – 
Mat: 5609119-1
- 2º Membro: 3º SGT QBM – Luiz Carlos Vieira da Silva – Mat: 
5399254-1
2 - RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA:
- Presidente: MAJ QOBM – MARCUS SERGIO NUNES QUEIROZ – 
Mat: 57197268-1
- 1º Membro: MAJ QOBM – Luiz Alfredo Silva Galiza dos Santos 
– Mat: 54185285-1
- 2º Membro: 2º SGT QBM – José Carlos Monteiro de Almeida 
Junior – Mat: 5601789-1
3 – ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS 
E OUTROS SERVIÇOS DE ENGENHARIA:
- Presidente: CAP QOBM – RENATA DE AVIZ BATISTA – Mat: 
57216377-1
- 1º Membro: CB QBM – Clelson Ferreira Moraes – Mat: 
57173895-1
- 2º Membro: SD QBM – Williams Thiago Cardoso Moreira – Mat: 
57217977-1
 4 - RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS 
AUTOMOTIVOS :
- Presidente: MAJ QOBM – MICHEL NUNES REIS – Mat: 5817064-1
- 1º Membro: CAP QOBM – Jamyson da Silva Matoso – Mat: 
57190119-1
- 2º Membro: CAP QOBM – Rodrigo Oliveira Ferreira de Melo – 
Mat: 571901103-1
 5 – RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
 - Presidente: MAJ QOBM – ADRIANA MELENDEZ ALVES – Mat: 
5749042-1
 - 1º Membro: CAP QOBM – Antoniel Nascimento de Sousa – 
Mat: 57190114-1
 - 2º Membro: SUB TEN QBM – Emmanuel de Macedo Norat Neto 
– Mat: 5399106-1
6 - RECEBIMENTO DE MATERIAIS BÉLICOS:
 - Presidente: MAJ QOBM – JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA 
SILVA – Mat: 5817056-1
 - 1º Membro: 1º TEN QOABM – Valdemar Chagas de Souza – 
Mat: 5399130-1
 - 2º Membro: CB BM - Daniel Silva Correa – Mat: 54184998-1
 REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 406906

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 419/2019 - DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 12/02/2019.

Nome: ROSANA COSTA BELFORT, Matrícula nº 57198067/1; 
Cargo: Téc. em Administração e Finanças - Administração
Assunto: Repouso Remunerado
Período: 30/01/2019 a 28/02/2019

Protocolo: 406914
PORTARIA Nº 152/2019-GAB/SUSIPE                                                    

BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos 
Penitenciários, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 


